En definitiva, puede decirse que prácticamente toda la materia contenida en el tratado de *Fernandus Zamorensis* aparece ya recogida en la obra de Placentino, por lo que podría pensarse que aquél la tuvo en cuenta. No obstante, como no se detecta ningún contacto literal entre la obra de Placentino y la del Zamorense, habrá que concluir que aquélla no fue fuente de ésta directamente, sino en todo caso a través de alguna de la que se examinan a continuación, particular la *Summa de Azón*.

Azón, en su *Summa Codicis*, escrita entre 1208 y 1210 (11), divide los frutos en naturales e industriales, percibidos (el poseedor los adquiere por separación y el usufructuario por aprehensión) y por percibir (bien por otro o bien porque todavía no están maduros), consumidos y existentes y, estos últimos, en estantes o pendientes.

Entrando ya en la materia de la restitución de los frutos Azón empieza por el caso del poseedor de buena fe. Este no adquiere los frutos naturales por la simple posesión y, consiguientemente, si todavía existen, pertenecen al dueño del fundo y, si los ha consumido, no debe restituirlos por la acción reivindicatoria, aunque sí por la *conditio sine causa*. Por el contrario, el poseedor de buena fe hace suyos los frutos industriales, tanto si tiene título como si no lo tiene; no obstante debe restituir *iudicis officio* los frutos existentes, mientras que no tiene ninguna obligación de restituir los frutos consumidos.

faciet, nisi in duabus casibus, puta si sumptus, quos fecerit, repetit usurasve pecuniae creditorri solutate. Quippe in istis duabus casibus fructus etiam consumpti cum sumptibus et usuris compensantur, ut Digesto, eodem, lege Sumptus (D.6.1.48) et lege Emptor (D.6.1.65). Malae fidei autem possessor nec fructus, quos sua opera percipit, etiamsi titulum habeat, suos facit, sicutque eos extantes etiam actionis iure victus restituit, consumptos autem iudicis officio vel sine causa condicione compulsus redibebit, ut Institutionibus, de iudicis officio, § Et si in rem (Inst.4.17.2) et Digesto, eodem, lege Et ex (D.6.1.35) et lege Si hominem (D.6.1.79) et Codice, de condicione sine causa, lege Mala fide (C.4.9.3). A percipiendis autem fructibus etiam malae fidei possessor excusabitur, si tamen titulo munitari, ut Codice, eodem, lege Si fundum (C.3.32.17). Si vero titulo careat, etiam de non perceptis tenebitur, si tamen percipi honeste potuerunt, ut Digesto, eodem, lege Fructus (D.6.1.33) et lege Si navis (D.6.1.62). Fructus tamen et in honestate quesitos possessor restituere cogitur, ne honesta interpretatio non honesto questu, lucrum possessori faciat, ut Digesto, de petitione hereditatis, lege Si possessor (D.5.3.52). Sane mater similisque persona, etiamsi titulo non gaudeat, de percipiendis non tenebitur, ut Codice, de usufructu, lege Si pater (C.3.33.5). Malae fidei autem possessor sine titulo et de percipiendis condemnabitur, quos ipse scilicet potuerit percipere, ut Digesto, eodem, lege Fructus (D.6.1.33). Sed non in omnes, quos vetus possessor, id est petitor, fuerat percepturus, nisi malae fidei possessor fuerit et invasor, ut Codice, unde vi, lege quarta (C.8.4.4). Hoc enim in casu malae fidei possessor condemnabitur et in fructus, quos vetus possessor perceperisset. Sane notandum est, quod in casu unico de fructibus etiam, qui percipi potuerunt, bona fidei possessor tenetur etiam cum titulo, puta si quis conscius a debitore eodemque fraudatore in fraudem creditorum emerit, ut Digesto, quae in fraudem creditorum, lege Ait, § Per hanc (D.42.8.10.19). Generaliter autem, cum de fructibus aestimandis queritur, constat animadvertis debere, non an malae fidei possessor fruitus sit, sed an petitor frui potuisse, si ei possidere licuisset, ut Digesto, eodem, lege Si navis (D.6.1.62). Si ergo fruitus est possessor et petitor fruitus fuisse, puta nave tabernave, praestabit fructus, id est mercedes vecturasque. Sed et si fruitus est possessor, licet non esset fruitus petitor, similiter praestabit, ut Digesto, de petitione hereditatis, lege Cum hereditas (D.5.3.56). Praestabit quoque possessor fructus, etiamsi non est fruitus, cum tamen petitor fuerat fruiturus. Si vero nave seu taberna non est fruitus possessor, sed nec fruitus fuisse petitor, possessori non inputabatur, ut Digesto, eodem, lege Si navis (D.6.1.62).

Officium autem iudicis in hac actione in hoc versabitur, ut iudex inspiciat, an reus possideat; nec ad rem pertinebit, ex qua causa possideat. Ubi enim probavi, rem meam esse, necesse habebit possessor restituere, qui non obicit aliquam exceptionem, ut Digesto, eodem, lege Officium (D.6.1.9). Sed et in eo iudicis erit officium, ut, si contra petitorem iudicaverit, reum debet absolvere. Si vero pro petitore contra reum, ipsum debeat condemnare, ut rem ipsam restituat cum fructibus secundum distinctiones superius positas. Sed si in praesenti neget sine frustratione, se posse restituere, tempus ei dabitur a iudice, fideiussoria tamen ab eo praestita cautione de litis aestimatione, ut Institutionibus, de officio iudicis, § Et si in rem (Inst.4.17.2). Cf. Dr. Ludwig WAHRMUND, *Die summa «De actionum varietatibus» des Placentinus*, Quellen zur Geschichte des Römisch-Kanonischen Prozesses im Mittelalter, IV Band, III Heft, Innsbruck 1925 / Aalen 1962, 24-26.

(11) Cf. Peter WEIMAR, «Die legistische» (supra n. 6) 202-203.

En cuanto al poseedor de mala fe la situación es muy distinta según tenga o no título. Si no tiene título y se trata de frutos consumidos, está obligado a devolverlos por *conditio sine causa*, mientras que los frutos existentes tiene que devolverlos por la acción reivindicatoria; los frutos futuros está obligado a restituirlas si el modo de percibirlos es honesto, pero no debe restituirlas si es deshonesto. Si el poseedor de mala fe tiene título está obligado por la *conditio sine causa* a devolver los frutos percibidos no consumidos y por la acción reivindicatoria a restituir los frutos percibidos existentes. Sin embargo, el poseedor de mala fe está excusado de la restitución de los frutos, salvo en los cuatro casos siguientes: compra en fraude de acreedores, o con miedo del vendedor, o contra los interdictos de la ley y en caso de frutos maduros corrompidos (12).

(12) «Fructus quoque per actionem in rem petuntur, ut Digesto, eodem, lege Fructus (D.22.1.45). Sed quia fructuum varia sit distinctio, item sumptuum reputatio de singulis distinctiones annexamus et primo de frutibus.

Fructum igitur alii sunt naturales, ut poma, pira, cereza, nespola que ipsa natura proveniunt. Alii industriales, ut segetes. Item lac, pilus et lana, que industria hominis proveniunt, segetes enim cultura; lac, pilus et lana cura querentur. Item alii sunt percepti ut quoquo modo a solo sunt separati, sicut in bone fidei possessore dicitur, vel in horreis reconditis, sicut in fructuario, ut Digesto, eodem, lege antepenultima, § Perceptionem (D.22.1.47?) et quibus modis ususfructus amittitur, lege Si usufructarius (D.7.4.13). Alii sunt percipiendi quod ex duobus modis dicitur, sive quia potuerunt ab aliquo percipi sive quia nondum potuerunt percipi propter immaturitatem, percipi autem potuerunt tempore precedente. Item alii sunt consumpti, ut qui desierunt esse, alii extantes, ut qui supunt et horum alii sunt stantes ut spicce, alii pendentes ut in pomis. Item possessorum alii sunt sine titulo, alii cum titulo, alii bone fidei, alii male fidei. His ita sparsis que seminas colligamus.

Sciendum est igitur quod nullus etiam bone fidei possessor naturales fructus facit suos sive titulum habeat sive non, ut Digesto, de usuris, lege Fructus (D.22.1.45). Nec obstat quod dicitur de acquirendo rerum dominio, lege Bone fidei (D.41.1.48), quod enim dicit omnes sic exauditur etiam alterius facto percepti, ut Digesto, de usuris, lege Qui scit, § Preterea (D.22.1.25.1 in c.). Qui ergo est de his fructibus. Si quidem hi fructus extant vendicabuntur a domino fundi quia et fructuum dominus est cum ipse possessor non fecerit suos, si vero consumpsaserit eos bone fidei possessor non tenetur utpote cum nec habeat nec habere dolo desierit hoc in rei vindicatione, sed conditione sine causa tenetur cum consumpsaserit in eam rem quam de suo tantum expendisset, ut Digesto, si certum petatur, lege Si et me (D.42.5.32). Industriales autem fructus omnis bone fidei possessor sive cum titulo sive sine titulo facit suos. Sed hoc quidem non inventitur ita lege expressum, scilicet, quod etiam sine titulo suos faciat imo omnes loquuntur ubi titulum habet sicut Institutionibus, de rerum divisione, § Si quis a non domino (Inst.2.1.35) et de acquirendo rerum dominio, lege Bone fidei (D.41.1.48) et de usuris, Qui scit, § In alieno (D.22.1.25.1); hic tamen postea generaliter loqui videtur in omni bone fidei possessore, omnes tamen iurisperit ita intellexerunt ut dicimus et est satis expressum in Digesto, quibus modis usufructus amittitur, lege Si usufructarius (D.7.4.13) et Digesto, finium regundorum, lege quarta, § Ante (D.10.1.42). Licit autem suos faciat tamen si extent iudicis officio, non rei vindicatione, quia percipientis sunt, tenetur restituere, ut in eodem, lege Certum, § Bona (D.22.1.25.2). In secundo autem casu petitor fiet restitutio acquisitorum ex opere non ex re, et ita loquitur lex que est Digesto, eodem, lege Preterea (D.22.1.25.1 in c?), licet Placetus contradicat. De consumptis autem nullo modo tenetur, ut Institutionibus, de officio iudicis, § Si vero bona fide (Inst.4.17?). forte nec ad premium, quia lex dicit eum lucri facere propter culturam et curam, ut Digesto, finium regundorum, lege quarta, § Post (D.10.1.42). Bona autem fides in initio tantum exigitur, ut Digesto, de usufructu, Qui scit, § Bona fide (D.22.1.25.2). Nec obstat quod est Digesto, de acquirendo rerum dominio, Bona fide, § In contrarium (D.41.1.48.1), quia ibi loquitur opponendo vel non ponendo. Et dico etiam post item contra se contestatam facit suos, licet a tempore litis contestationis demum non controversie mote sicut in petitione hereditatis officio iudicis restituere debeat, ut Codice, eodem, lege Certum, § Post item (C.3.32.22. in c.). Si vero sit male fidei possessor, si quidem sine titulo, de consumptis tenetur conditione sine causa, de extantibus rei vindicatione, non dico eadem rei vindicatione, quia petitur res ipsa sed alia omnino, licet in petitione hereditatis sit secus, ut Codice, de rei conditione, et lege Mala (C.4.9.3). De percipientis autem tenetur iudicis officio, id est, quos vetus possessor percipere potuisset, ut Digesto, eodem, lege Si navis, § ultimo (D.6.1.62.1) et Institutionibus, de officio iudicis, § Sed si in rem (Inst.4.17.2) et § Illorum autem (Inst.4.17.2 in c.), honeste dico, ut Digesto, eodem, lege Fructus (D.22.1.45), non modo licet si in honeste percipiat restituere debeat, ut Digesto, de petitione hereditatis, lege Si possessor ex (D.5.3.52). Si vero cum titulo sit, de consumptis tenetur conditione sine causa, de extantibus rei vindicatione, a percipientis autem propter titulum excusatur, ut in eodem, lege Si fundum